



Yttrande över remiss om betänkandet SOU 2023:37 ”Förstärkt skydd för den personliga integriteten - behovet av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsingrepp samt omvändelseförsök.”

Förslag till beslut

Nämnden för arbete och lärande beslutar att anta föreslaget yttrande till justitiedepartementet

Sammanfattning

Justitiedepartementet har remitterat betänkandet SOU 2023:37 Förstärkt skydd för den personliga integriteten - behovet av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsingrepp samt omvändelseförsök till Alvesta kommun för yttrande senast den 20 november 2023.

Åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp ingår i arbetet mot hedersrelaterat våld- och förtryck. Detta arbete har pågått under många år och bedrivs för närvarande inom ramen för regeringens tioåriga nationella strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor som sträcker sig fram till år 2026. Strategin ska bidra till att uppnå det jämställdhetspolitiska delmålet att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Det förekommer även att flickor och kvinnor med hemvist i Sverige genomgår oskuldsingrepp i utlandet. I promemorian ”Ett utvidgat utreseförbud för barn (Ds 2022:9)” föreslås en mer generell utformning av bestämmelsernas tillämpningsområde. Promemorian har varit på remiss och bereds i skrivande stund inom Regeringskansliet.

När det gäller Hbtqi-personer så är de särskilt utsatta. De hedersrelaterade heteronormativa föreställningarna innebär att hbtqi-personers sexuella läggning, könsidentitet eller könsuttryck betraktas som ett hot mot familjers heder. Det finns inget stöd i forskningen för att omvändelseförsök/”omvändelseterapi” skulle ha den åsyftade effekten.

Utredningen föreslår att oskuldskontroller och oskuldskontroll ska kriminaliseras samt en utökad reglering av utreseförbudet enligt Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU). Utredaren föreslår också att det inte bör införas en särskild reglering som kriminaliserar så kallade omvändelseförsök av hbtqi-personer då det redan finns möjlighet att ingripa straffrättsligt mot omvändelseförsök genom annan lagstiftning.

Länk till statens utredningen (Regeringskansliets webbplats): [Förstärkt skydd för den personliga integriteten - Regeringen.se](https://www.regeringen.se/press/nyheter/2023/09/forstarkt-skydd-for-den-personliga-integriteten-2023-09-25)



Yttrande

Alvesta kommun instämmer i förslaget om att kriminalisera oskuldskontroller och oskuldsingrepp samt ett utökat utreseförbud enligt LVU och att kriminalisering av oskuldskontroller i praktiken minskar utrymmet att straffritt intyga oskuld.

Alvesta kommun anser att det bör införas en särskild reglering som kriminaliserar så kallade omvändelseförsök av hbtqi-personer med följande motivering:

Det skall vara straffbart att genom hot, tvång eller på andra otillbörliga sätt försöka tvinga någon att förändra sin sexuella läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Konveteringsterapi är inte vägen framåt utan en strävan bakåt i tiden. EU har förkastat denna form av behandling och i Tyskland, Storbritannien och på Irland har processer startat för att förbjuda den. Norge har redan infört ett förbud, Sverige bör följa deras exempel. Lagförslaget bör inte enbart omfatta HBTQI utan HBTQIA+.

Ulrika Boström
Avdelningchef

Johan Eneroth
Utvecklingsstrateg

Beslutet skickas till

Justitiedepartementet